Le sentiment de Martin a eu d'abord plus de sectateurs que celui de Bulgare, parce qu'il paroît bien soutenu par le § dernier de la loi *cùm notissimi*, qui porte : *in his etiam promissionibus, vel legatis, vel aliis obligationibus, quæ donationem per singulos annos, vel menses, aut aliquod singulare tempus continent ; tempora memoraturam prescriptionem, non ab exordio talis obligationis, sed initio ejusque anni. vel mensis, vel alterius singularis temporis, computari manifestum est* : d'où l'on conclut que si la prescription ne doit être comptée que du commencement de chaque année, elle ne court pas pour ce qui n'est pas encore dû.

Mais l'on y répond que les prestations annuelles dépendent toujours d'une obligation contre laquelle on peut prescrire, quand celui envers lequel elle est formée l'a négligée pendant le temps déterminé pour la prescription des obligations en général ; que la loi ne décidant rien contre la prescriptibilité de cette obligation, il en doit être comme de toutes les autres, qui sont prescriptibles par trente ou quarante ans ; que si elle dit que la prescription de chaque prestation ne commence que du jour du terme, c'est dans la supposition que l'action qui les produit ne sera pas prescrite ; qu'on doit même supposer qu'elle décide la prescriptibilité du droit, et non celle de la prestation échue, parce

(1) D. §. Stipulatio. L. Senatus 35. §. fin. ff. de mort. caus donat. L. Cùm. in annos 11. ff. de ann. legat.

(2) Cujac ad L. cùm notissimi, cod. de præscr. 30 vel 40 ann. et ad L. à nobis ff. de ann. legat. Duperier, liv. 4. quest. 27.

## [ARTICLE 2252.]

qu'il est à croire que l'empereur a voulu régler ce qui pouvoit souffrir de la difficulté, et non ce qui étoit certain, et qu'il est hors de doute que les prestations échues ne prescrivent que du jour qu'on peut les exiger ; qu'il faut concilier les loix *cùm notissimi, et eos qui*, et qu'on ne peut le faire qu'en supposant que l'une de ces loix le décide ; que dans les cas mêmes auxquels l'échéance de chaque terme donne une nouvelle action, il y a un droit, une action principale qui produit toutes les autres, et qui est prescriptible par 30 ou 40 ans ; enfin, que si la prescription ne pouvoit courir qu'après l'échéance de chaque terme et contre chaque prestation, il s'ensuivroit qu'on ne pourroit jamais prescrire le droit, même après un acte de refus et de contradiction, qui est absurde.

L'opinion de Bulgare, plus simple et plus conforme à l'esprit général des loix en matière de prescription, l'a emporté dans la suite, particulièrement dans les tribunaux de justice. M. d'Argentré dit qu'elle est suivie dans le royaume : *generali observatione regni Franciæ, una, pro omnibus omnium annorum præstationibus, præscriptio sufficit ; et hoc jure utimur.* (1)